CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 60/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Gustavo Taufembach
Superintendente do Deinfra de Criciúma

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, vem, por
meio desde, solicitar que seja informado, a esta Casa Legislativa, se há
possibilidade de que seja implantada uma faixa de pedestres na Rodovia Norberto
Brunato (SC-390), nas proximidades da rua José Venâncio, bairro São João,
Margem Direita.

Justifica-se a proposição, pois a referida Rodovia possui trânsito intenso
de veículos, sendo que, neste local, há inúmeros estabelecimentos comerciais, além
da Escola Municipal de Educação Básica Francelino Mendes, onde há travessia
intensa de alunos. A inexistência da faixa, faz com que os pedestres cruzem a
Rodovia sem a devida segurança, ocorrendo inúmeros acidentes no local.

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara